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ABSTRACT

Crayfish are an important part of European fauna, but since the 19th century
native crayfish species have been largely influenced by biological invasions, when
large number of their populations was dramatically reduced due to the introduction of
the pathogen of the crayfish plague (oomycete Aphanomyces astaci) to Europe.
Several North American crayfish species were then brought to the European
continent to substitute lost populations of native crayfish, the most widespread being
the spiny-cheek crayfish (Orconectes limosus), the signal crayfish (Pacifastacus
leniusculus) and the red swamp crayfish (Procambarus clarkii). However, these
crayfish can carry pathogen of the crayfish plague and therefore represent a serious
threat to the native species.

My work focused mostly on the spiny-cheek crayfish (O. limosus). Available
literature data suggest that the species was brought to Europe only once, and all
European individuals may be descendants of the founder population. However, other
cases of introduction may not have been documented, and cannot be ruled out.

The first aim of my thesis was to evaluate the haplotype variation of the
spiny-cheek crayfish populations from Europe and North America. Mitochondrial
gene for cytochrome c oxidase subunit 1 (COI) of selected O. limosus individuals
from several European countries and from a part of its American range (Maine,
Pennsylvania) was sequenced to obtain data about haplotype variation of the
examined populations and to get more information about the possible origin of the
European individuals of the species. Our results showed that the founder population
for European spiny-cheek crayfish came most likely from the northern part of its
American range. Differences in distributions of haplotypes found in studied
populations in America were most likely connected with anthropogenic origin of
populations in the northern part of the range or with the location of refugia during the
last glaciation and the subsequent recolonisation of the territory.

After assembling detailed data on the distribution of O. limosus in the Czech
Republic, we analysed genetic variability of selected Czech populations of the
species using allozyme electrophoresis in order to test whether enough variability
was maintained during the introduction of the species to Europe. Our results show,
that although the founding population was relatively small, allozyme variability was
not dramatically reduced. No correlation between genetic and geographic distances
among populations suggest that the distribution of the species was influenced by
translocations of crayfish by people, followed by random drift in allele frequencies.

Last aim of my study was to analyse individuals of another North American
crayfish, the virile crayfish (Orconectes virilis), which has been discovered several
years ago in London (UK). We tried to assess their position within the lineages of the
O. virilis species complex known from a part its American range by sequencing of the
mitochondrial gene for COI. As the analysis shows, London individuals (and also one
sample from Iowa, USA) represent new lineages of the O. virilis complex.
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ABSTRAKT (in Czech)

Raci tvoří již po staletí nedílnou součást evropské fauny. V minulosti byli
v přírodě loveni a využíváni na konzumaci. V posledních letech však po celém světě
dochází stále častěji k invazím živočišných i rostlinných druhů. Následky těchto
invazí zasáhly také původní evropské raky, jejichž populace byly z velké části
zdecimovány původcem račího moru (oomycetou Aphanomyces astaci,
Saprolegniales). Ve snaze nahradit tyto ztracené populace bylo od roku 1890 do
Evropy dovezeno několik severoamerických raků, kteří v Evropě dobře prosperují,
pro původní druhy ale představují vážné nebezpečí - jsou přenašeči patogenu račího
moru a v případě kontaktu s původními druhy je mohou dále infikovat.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na jeden z těchto invazních druhů,
raka pruhovaného (O. limosus). Na základě dostupných literárních dat byl O. limosus
do Evropy úspěšně introdukován pouze jednou, všichni evropští raci pruhovaní by
tedy měli být potomky těchto dovezených jedinců, zcela není ale vyloučena ani
možnost dalších, v literatuře nezaznamenaných pokusů o introdukci tohoto raka do
Evropy. S cílem zjistit, odkud mohla pocházet zdrojová populace evropských jedinců
tohoto druhu jsem sekvenovala mitochondiální gen pro podjednotku I cytochrom
c oxidázy (COI) raků pruhovaných z Evropy a Severní Ameriky. Počet haplotypů
nalezených v evropských populací byl výrazně nižší než v Severní Americe, což
ukazuje, že v minulosti došlo zřejmě k jediné introdukci tohoto druhu do Evropy.
Haplotyp, který byl dominantní v Evropě, se dále vyskytoval také v severní části
amerického areálu (severní Pensylvánie, Maine), v populacích z jižní Pensylvánie byl
dominantní odlišný haplotyp. Je tedy pravděpodobné, že evropští raci pruhovaní
pochází spíše ze severní části areálu v USA. Rozdíly ve složení haplotypů
v populacích raka O. limosus v severní a jižní části jeho amerického areálu souvisí
pravděpodobně s jeho nedávnou introdukcí do severní části areálu či s existencí
více refugií tohoto druhu během poslední doby ledové.

Dále jsem se zabývala výskytem raka O. limosus na území České Republiky
a genetickou variabilitou jeho českých populací. Pomocí alozymové elektroforézy
jsem analyzovala vybrané populace raka O. limosus s cílem zjistit, do jaké míry jsou
tyto populace variabilní. Výsledky ukazují, že i přes relativně malý počet zakládajících
jedinců, byla během introdukce raka pruhovaného do Evropy zachována dostatečná
variabilita na úrovni alozymů. Nebyl zjištěn vztah mezi genetickou a geografickou
vzdáleností, což napovídá, že se na šíření tohoto druhu podílel člověk a při
sekundárních introdukcích docházelo k náhodným posunům ve frekvenci alel.

Součástí práce byla také genetická analýza jedinců jiného severoamerického
druhu, raka Orconectes virilis, z Velké Británie pomocí sekvenace COI. Na základě
porovnání s liniemi tohoto druhového komplexu známými z jeho areálu v Americe se
ukázalo, že se jedná o novou linii, odlišnou od těch, které byly dosud detekovány
v Severní Americe. Další dosud neznámá linie byla zjištěna i u jedince z Iowy (USA).
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INTRODUCTION

Crayfish, with about 600 species in the whole world, represent an important

part of freshwater ecosystems (Sinclair et al., 2004). Several native crayfish species,
belonging to genera Astacus and Austropotamobius, can be found in Europe
(Souty-Grosset et al., 2006). Since the 1860s, when crayfish plague was introduced
to Europe, its pathogen (oomycete Aphanomyces astaci) has caused mass
mortalities of many native crayfish populations and it still presents a serious threat for
them (Vogt, 1999). In an attempt to replace lost populations, several species of
non-indigenous crayfish were introduced to Europe (Souty-Grosset et al., 2006).

In my study I focused especially on the spiny-cheek crayfish, Orconectes
limosus. The species was first brought to Europe from North America in 1890
(Kossakowski, 1966; McDonald, 1893), which has most probably been the only case
of its introduction to Europe (Chapter 1). From the place of its release, the species
has spread to at least 17 European countries (Souty-Grosset et al., 2006). Its
presence in the Czech Republic was first recorded in 1988 (Hajer, 1989), but the
species has most likely been observed in our country already in 1960s (Matouš,
1995). The spiny-cheek crayfish has probably invaded the territory by upstream
migration in the river Elbe from Germany (Kozák et al., 2004) and it has quickly
spread over the western part of the country. During the first part of my studied,
I contributed to assembling the detailed data on the distribution of O. limosus in the
Czech Republic (Petrusek et al., 2006; Filipová et al., 2006 – see Appendix).

The main objective of the present thesis, apart from summarising the
distribution of the spiny-cheek crayfish in the Czech Republic, was to learn more
about its genetic variation, both in Czech populations and abroad. In the different
parts of my work, I used allozyme electrophoresis and analysis of mitochondrial DNA
variation.

Although in several publications the source region of the founder population of
European O. limosus was supposed to be the watershed of the Delaware River
(northeastern USA), in some of the recent papers (e.g., Holdich and Black, 2007;
Souty-Grosset et al., 2006) their authors expressed doubts about its real origin. We
have therefore tried to identify the possible source area by sequencing the
mitochondrial gene for COI of European and American individuals of the species.
Also the origin of another North American crayfish, Orconectes virilis, was unknown,
the only information available being that it came from an aquarium trade. Our aim
was to analyse its population from Great Britain and compare it with known lineages
of O. virilis species complex in America.

Results, which I obtained during the last four years of research, are presented
as three manuscripts (Chapters 1-3), one chapter in a Czech monograph on invasive
species, of which I am the first author (Appendix), and one published paper which
I co-authored (Appendix). Each of these parts can be read independently, having its
own introduction providing the necessary background information.
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Abstract

According to available literature, the North American spiny-cheek crayfish,

Orconectes limosus, was introduced to Europe once, in 1890 when 90 individuals

were released in Poland. The exact origin of these founders remains unknown,

although some sources suggested the watershed of the Delaware River (eastern

USA) as the source area. In our study we tested whether all European populations of

O. limosus come from a single source in North America and we also tried to identify

the possible source of these invasive populations. We analysed diversity of the


[…]


Lužnice (→ Vltava, km 202) Neznašov 49°14' 14°24' 06.05.02 7 1 B05
Bílinský potok (→ Lužnice km 5;
→ Vltava, km 202) Vesce 49°16' 14°26' 14.10.04 3 < 1 AP

Malše (→ Vltava, km 240) České Budějovice 48°58' 14°29' 12.09.05 6 < 2 PK, AOPK
running waters not directly connected to main areas of Orconectes distribution
Loupnice +2 (→ Bílina, km 56;
→ Elbe, km 39)

Záluží (below the pond) 50°33' 13°35' 23.10.04 4 < 1 (57) AOPK

Loupnice +2 Horní Jiřetín (below the
pond Vítěz) 50°34' 13°34' 22.10.04 3 3 (59) AOPK

outflow from the quarry Barbora +3 Oldřichov u Teplic 50°38' 13°45' 16.07.03 1 < 1 (upstream)
39 (downstream) ZD

artificial channel connecting water
bodies Kateřina and Modlany +4 Modlany 50°39' 13°53' 25.09.05 N/A < 1 AOPK

Drnecký potok (→ Šternberský p.,
km 4; → Červený, km 14; → Ba-
kovský, km 10; → Vltava, km 14)

Drnek 50°12' 13°59' 21.08.05 1 4 (31) * AOPK

Zlatá stoka +5 (artificial channel
connecting fishponds)

Třeboň 49°00' 14°46' 02.07.01 N/A N/A PK

other standing waters character of the locality
Klíčov (quarry "Na skále") Mrákov 49°24' 12°58' 2002-4 flooded quarry PK
Kojetice Kojetice u Neratovic 50°14' 14°30' 2004-5 flooded quarry AP, LF
Černice +2 Černice 50°34' 13°32' 2005 undermined depression M. Holzer
Barbora +3 Oldřichov u Teplic 50°38' 13°45' 2003-5 flooded surface coalmine ZD, LF
Kateřina +4 Soběchleby 50°40' 13°54' 25.09.05 mining water reservoir AOPK
Modlany +4 Modlany 50°39' 13°53' 30.09.05 mining water reservoir AOPK
sandpit Lhota Lhota 50°15' 14°40' 2004-5 sandpit ZD, AP, LF
sandpit Cítov - Baraba Mělník 50°22' 14°27' 2004-5 sandpit ZD, LF
sandpit Ovčáry Ovčáry 50°15' 14°37' 27.10.04 sandpit ZD
Račice "channel" (rowing stadium) Račice 50°27' 14°21' 2004, 2005 sandpit ZD, AOPK
Stará pískovna Provodín 50°37' 14°35' 13.09.04 sandpit MS
sandpit near the airport Borek Stará Boleslav 50°12' 14°40' 21.08.04 sandpit ZD
Proboštský rybník + other sandpits Stará Boleslav 50°12' 14°39' 2004-5 sandpits ZD, LF
sandpit Ostrá Ostrá 50°11' 14°54' 2001-2 sandpit connected to the Elbe B05,CSOP
sandpit Píšťany Píšťany 50°32' 14°04' 14.09.05 sandpit connected to the Elbe AOPK
village pond Smečno 50°11' 14°02' July 2005 small pond AOPK
fishpond Koclířov +5 Lomnice nad Lužnicí 49°04' 14°41' October 2005 fishpond LF
fishpond by Říčanský potok Praha - Dubeč 50°03' 14°35' 2004 fishpond AOPK

The presence of the spiny-cheek crayfish close to the mouth of most small
streams, however, does not necessarily indicate a viable population, as the source
population may be in the adjacent larger river or reservoir, and crayfish may
penetrate to the small watercourse only temporarily. This is apparent from the fact
that Orconectes has not been found in a number of small tributaries of the Elbe
where historical records exist, but could be found in similar streams in close vicinity
(Tab. I, II).

There are more discrepancies between older published distribution data of
O. limosus and our present results. A study on the distribution of the species in
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Czechia in the 1990s (HAJER, 1994) reported the occurrence of this crayfish in
middle or upper reaches of various rivers where it has not been confirmed after 2000
(most open circles in Figure 1). Moreover, Astacus astacus currently lives in one
location (the river Ploučnice in the town Benešov nad Ploučnicí; 50°44' N, 14°19' E)
where Orconectes limosus had been reported in the 1990s. Similarly, the noble
crayfish was found downstream of alleged O. limosus localities in the river Ohře.
HAJER (1994) reported the spiny-cheek crayfish in the river Ohře from the town
Litoměřice (at the confluence with the Elbe) to Žatec (88 km upstream from the Elbe).
However, A. astacus was more recently found in Počedělice (44 km from the Elbe;
ĎURIŠ, unpublished), and the presence of Orconectes was confirmed only
downstream, in the village Doksany (9 km from the Elbe).

It is not clear whether the discrepancy of recent and older data has been
caused by misidentification in the past, the downstream retreat of Orconectes,
fragmentation of its populations during the last few years, or a reduction of
Orconectes population density which subsequently prevented its detection. The
combination of all these factors could play a role. For example, after extensive floods
in 2002, the Orconectes density dropped considerably in the Elbe (ĎURIŠ et al.,
2006; ŠPAČEK, pers. comm.) as well as in adjacent flooded sandpits and dead arms,
and the floods may have similarly affected the crayfish populations in large rivers
elsewhere.

Conclusions

Orconectes limosus is the most widespread crayfish of non-European origin in
the Czech Republic. It has occupied a large part of the Elbe watershed and due to
human-mediated translocations, it can also be found in a number of isolated water
bodies and some small streams. However, the monitoring of its distribution revealed
that the species usually stays only in the lower reaches of smaller streams or rivers
and that there are significant differences between the recent distribution and the
historical data on its occurrence.

The species is able to carry the crayfish plague pathogen and transmit it to
native species. Therefore, it is important to monitor its invasion in the Czech Republic
also in the future.
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