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odborný posudek diplomové práce Lenky Filipové, studentky magisterského studia Katedryekologie Přírodovědecké ťakulty Univerzity Kárlovy v Prazena téňa,,Výskyt a genetickávariabilita invazních raků rodu orconectes.., školitel: RNDr' Adam Petrušek.

Diplomová práce studentky Lenky Filipové ,'Výskyt a genetická variabilita invazních
raků rodu orconectes.. představuje sice trochu netradičně Zpracovanou zato svými výsledky
velmi hodnotnou práci. Studentka zvo|1|a pro prezentaci svých výsledků formu tří anglickypsaných rukopisů (dosud nepublikovaných) a dvou jiŽ pubiikováných prací umístěných dopřílohy. Vzhledem k tomu, Že dosažené výsledky jsoů stlteoně originál Áí a zároveň se týkajítřech různých okruhů, považuji prezentaci výsledkí za vhodnou a nípaditou.

Jak jIž název práce napovídá, v první řadě se autorka věnoůla problematice výskyturaka pruhovaného na uzemi Čn' v diplomové práci jsou tyto výsledky prezentovány vptiloze, jako jiŽ publikované práce. V prvním případe ,ě j.ana o česky psanou práci, kde je
Lenka jako první autor, a která shrnuje výskyt raka pruhovaného

' čn. orúrra prace je
publikována v zaltraničním impaktovaném časopise a Lenka zde figuruje jako druhý áutor. Ý
této práci jsou jednak shrnuta veškerá publikovaná data o výskytu .aila pruhouuného u óR,
dále publikována nová získaná data a nakonec vyhodnocenu inuhu raka migrovat do menších
toků. V těchto pracích prokáza|a autorka svojí schopnost orientovat Se v lřeratuře azároveň
zpracov at kvalitní literární rešerši.

Hlavní část diplomové práce se věnuje genetické variabilitě raka pruhovaného. Prvníčást se týká srovnání haplotypové diverzity evropských populací ra|a pruhovaného spopulacemi v jeho původním, ale i nově obsazeném.u..álu v USA. Druhá část je věnovánagenetické variabilitě raka pruhovaného na úrovni vnitro- a mezipopulační .,*iuuitity; óŘ(sledované pomocí alozymové elektroforézy), Zjištěné výsledky.jůu opravJu originá|ní a
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/ věřím, Že budou velmi dobře publikovatelné formou, kterou je diplomantka prezentuje ve své
diplomové práci.

V poslední části se Lenka věnuje jinému druhu raka a to raku orconectes virilis, Tento
rak není v Evropě zatim tolik rozšířen, ale data která Lenka zjistila jsou poněkud překvapivá a
doporučil bych před jejich publikováním jejich ověření a rozšíření o další uaaje , j,ny"t,
lokalit. Zajimavé by také bylo porovnat testované populace morfometricky.

Práce je celkově velmi kvalitně zpracována a svojí kvalitou výrazné převyšuje běŽnou
úroveň diplomových prací. Lenka ptokázala nejen schopnost orientovat se v problematice a
samostatně provádět experimenty, ale také schopnost spolupracovat s odborníky V
celosvětovém měřítku. To prokáza|a pÍi svém dlouhodobérn pobýu v prestiŽní laboratoři v
Poiters ve Francii a při svém sběru vzorků, jak v ČR, v Evropě, ale předivším v USA' I díky
této spolupráci, zajištěné Lenkou, byla její prezentace věnovaná analýze diverzity raka
pruhovaného v invazním a původním areálu oceněna jako nejlepší na letošní konferenci
Mezinárodní astakologické asociace ve Finsku (vzhledem k neúčasti Lenky na konferenci jí
prezentoval její školitel ve Francii prof. Frederic Grangejan).

K diplomové práci nemám v podstatě žádné závažné připomínky týkajici se obsahové
či odborné náplně. Velmi mímým nedostatkem je, Že český a anglický abstrakt na začátku DP
není zcela totožný. Nicméně to nijak nesnižuje kvalitu předloŽené práce a věřím, Že se většinu
výsledků podaří publikovat v některém prestižním vědeckém časopise.

Diplomovou práci hodnotím vzhledem k originalitě výsledků stupněm výborně.

Na diplomantku mám následující dotazy:
l' Byli jedinci o.virilis z populací z Anglie stoprocentně morfologicky determinovány?

V případě že ano, tak kým?
2, V poslední době jsou známy případy poklesu početností některých populací raka

pruhovaného a to jak u nás, tak například v Polsku. Je možné, že je to vlivem sníŽené
genetické diversity?
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